
357 360 

BÁSNÍK A SATIRIK JIŘÍ FALTUS SLAVÍ 85 LET,  Lanškroun 
    

 

2016 2009 2014 

2016 2008 2010 2017 

2013 2024 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Červenec / July 2024 

JMB Newsletter 82 

Zrcadlení 

The mirroring Ročník XIII., vyšlo 12. července 2024. Redakce a spolupracovníci, 
Homepage: www.jmb-obrazy.cz, kontakt: smejkalv.jmb@email.cz      

A writer Jiří Faltus is celebrating his 85th anniversary, Lanškroun (CZ) 

, CZ 

 

(debut pětice autorů v nakladatelství KRUH  
Hradec Králové pod vedením šéfredaktora a 
ředitele Doc. Jana Dvořáka, 1973-1977 
Almanach: Začátek – Setkání - Rozhovory). 
Co se týče výčtu jeho tvorby lze jej nalézt 
například na stránkách SVčS Pardubice 
https://www.spisovatelevc.cz nebo také 
v bulletinu Kruh střediska či v JMB-Newslet-
teru. Pan Jiří Faltus byl dlouholetým členem 
Pardubického výboru SVčS a také redakto-
rem bulletinu Kruh, mapujícího literární čin-
nost na východě ČR. 

„Přejeme Ti Jiří hlavně hodně zdraví.“   ■ 
 

zmy a epigramy také často doplňuje svými 
osobitými kresbičkami.  Jeho literární počátky 
korespondují s generací „Dvořákových dětí“ 

 
 
 

Spisovatel pan JIŘÍ 
FALTUS žijící a pracu-
jící  v Lanškrouně, se 
narodil v Žamberku 12. 
července 1939. Auto-
rova tvorba se pohybu-
je ve třech paralelních 
rovinách. Je to poezie 
pro děti, poezie pro 
dospělé a satira. Afori- 

VÝTVARNÉ UMĚNÍ–VÝSTAVY–AUKCE–ZPRÁVY–NOVINKY–SETKÁNÍ  
Art–Vernissages-Exhibitions–Auctions–News–Meetings-Photography-Literature 

malíře, grafika a ilustrátora Ing. Václava Smejkala (JMB), Lanškroun 

 
 

http://www.jmb-obrazy.cz/
mailto:smejkalv.jmb@email.cz
https://www/


359 358 

The town's gallery is open again, Litomyšl (CZ) 
Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

výklad v angličtině 

The exhibition „When men are blushing also“, Litomyšl (CZ) 
 

 

Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

pod střechou bylo plno – nebylo si kam sednout 

úvodní slovo kurátorky 

expozice 

expozice přátelé 

vernisáž expozice 

zahrada 

♠Touha po moci je druhem psychické nemoci ♠Politika je nepřetržitý proud 
skryté nepříčetnosti ♠Demokracie je diskuze. Neočekávejte nic víc ♠Když 
se politik rozhodne udělat pro lidi něco užitečného, odejde z politiky. 

♠Politici lezou lidem krkem, protože jim před volbami lezli do zadku ♠Schopní se na 
kandidátky neženou, uživí se poctivou prací. ♠Dobrá rada drahá, špatná vyjde dráž!  ■ 

Zámek 

ředitelka 

Ecce Homo (akryl) 

polokruhová instalace komentář kurátorky polokruhová instalace 

obraz Daniela Pešty řešení výstavních prostor MAAUS 

vstupní část přivítání návštěvníků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA OBNOVENÉ MĚSTSKÉ OBRAZÁRNY, Litomyšl 

 

 

K
o

h
o

 s
e

 v
š
ic

h
n
i 
b

o
jí
, 

te
n

 s
e

 o
b
á

v
á

 v
š
e

c
h

. 
  

  
/W

a
lt
h

e
r/

 

V neděli 30. června 2024 uspořádala Městská galerie 
Litomyšl (MGL) komentovanou prohlídku své nedávno 
obnovené stálé expozice umístěné ve 2. patře 
litomyšlského zámku a nazvané „Městská obrazárna“. 
K vidění jsou díla české moderny a avantgardy ze 
sbírky MGL (V. Špála, J. Zrzavý, R. Vejrych, F. Tichý, 
B. Jelínková- Jirásková, J. Panuška, J. Váchal, R.  

VERNISÁŽ VÝSTAVY  „KDYŽ SE I MUŽI ČERVENAJÍ“ , Litomyšl 

Výstava „Když se i muži červenají“ byla ote-
vřena ve čtvrtek 6. června 2024 v litomyšl-
ském Portmoneu (Muzeum J. Váchala). Prů-
vodní slovo k výstavě měla kurátorka Mgr. 
Hana Klimešová. Nastínila erotiku v 1.pol. 20. 
století i trable sběratelů s cenzurou až na ro-
veň trestného činu. K patřičnému naladění na 
toto téma přispěl také akordeonista Z. Šejbl 
s košilatými písněmi a odrhovačkami. Na ver-
nisáži bylo přítomno asi 60-70 návštěvníků. 
Vystavené artefakty byly zapůjčeny ze sbírek 
Regionálního muzea v Litomyšli, Trmalovy 
sbírky, PNP, Městské galerie Litomyšl, 
Muzea Policie ČR a ze soukromých sbírek. 

 
 
 
 
 
 
 
   ■ 
 

Josef V Á C H A L (*23.9.1884 v Milavčích u 
Domažlic †10.5.1969 Studeňany). Malíř, 
grafik, ilustrátor, sochař a spisovatel. Vyučil 
se knihařem, vstoupil do krajinářské školy A. 
Kalvody, navštěvoval figurální školu R. Béma 
a u A. Herverta - lepty (1906). Přivydělával si 
kresbou pohlednic. R. 1913 se oženil s M. 
Pešulovou (†1922). Byl mobilizován do 1. sv. 
války. Po válce (1934) žil ve Studeňanech, 
kde přežil i německý protektorát s družkou a 
výtvarnicí A. Mackovou.  Na sklonku života 
byl jmenován „zasloužilým umělcem“. Váchal 
si sám knihy tiskl i vázal. Nejvýznačnější dílo 
je „Krvavý román“, který opatřil vlastními 
dřevoryty. Stěžejní pro něj bylo přátelství 
s Josefem Portmanem. ■ 

Kremlička, V. Beneš, B. Feigl, A. Hudeček, E. Filla,J. 
Čapek, J. Slavíček) a také velkoformátový pano-
ramatický obraz „Ecce Homo“ (2018–2019) hostujícího 
multimediálního umělce Daniela Pešty (*1959). 
Průvodkyněmi prohlídky nám byly ředitelka MGL Mgr. 
Martina Zuzaňáková a kurátorka Mgr. Jana Kosková. 
Ještě dodejme, že o architektonické řešení výstavních 
prostor se zasloužilo studio MAAUS.   ■                (SV) 

* * *    Š K V Í R K O V N Í K    * * * 

 

Z knihy „Aforismy pro všechny dny“ spisovatele F. UHRA z Havlíčkova Brodu 

 The aphorisms by a writer František Uher from Havlíčkův Brod (CZ) 


